Orientarea antantofilă puna în prim-plan obiectivul realizării unității naționale, pe când cealaltă se pronunța prioritar pentru asigurarea securității naționale alături de Puterile Centrale.

Cuvinte cheie: neutralitate, Puterile Centrale, Antanta, tratat politic, convenție militară, Înalt Comandament.

În urma atentatului de la Sarajevo, din 15/28 iunie 1914, căruia i-au căzut victime moștenitorul tronului austro-ungar, Franz Ferdinand și soția sa, Austro-Ungaria declara război Serbiei, la 15/28 iulie 1914. Începea Primul Război Mondial.

Când, la 10/23 iulie 1914, conținutul notei ultimative trimise Serbiei de către Austro-Ungaria a devenit cunoscut, sentimentul de dezaprobare și indignare s-a manifestat intens la București. Ministrul austro-ungar la București, contele Ottokar Czernin, comunica la Viena această stare de spirit și își exprima propria convingere, conform căreia năzuințele României nu vor fi realizate pe cale pașnică, ci pe calea războiului și nu de partea dublei monarhii, ci împotriva ei. Prin semnarea, la 18/30 octombrie 1883, a Tratatului secret de alianță româno-austro-ungar, la care s-a raliat și Germania, România aderase la blocul militar al Puterilor Centrale, pentru a fi în siguranță față de o eventuală agresiune din partea Rusiei. Unul dintre cele șapte articole ale tratatului prevedea că România va trebui să intervină alături de Austro-Ungaria, în cazul în care ar fi fost atacată frontiera răsăriteană, însă, în vara anului 1914, tratatul a devenit inoperant întrucât monarhia austro-ungară era chiar agresorul.

* e-mail: laurcristidumitru@yahoo.com

Odată cu izbucnirea războiului, la 15/28 iulie 1914, în cursul unei convorbiri cu regele Carol I, contele Ottokar Czernin i-a specificat acestuia că războiul dus de dubla monarhie împotriva Serbiei implica, conform tratatului, colaborarea militară imediată a României. Monarhul a garantat doar stricta neutralitate a României.

El dorea ca aceste propuneri să fie concretizate în tratate internaționale, în care să fie recunoscută de către puterile Antantei, legitimitatea drepturilor României asupra teritoriilor locuite de românii din cuprinsul monarhiei austro-ungare.

La 20 iulie/2 august 1914, ministrul rus la București, Stanislav Poklevski-Koziell, i-a certificat lui Ionel Brătianu faptul că, la Petrograd, neutralitatea României era considerată un act de amicitie față de Antantă¹.

La declanșarea Primului Război Mondial, situația României era foarte complexă.

Regele era însă perfect conștient că simpatiile românilor se situau alături de Franța. În plus, dezideratul național era eliberarea Transilvaniei, unde românii erau supuși unui regim dur de deznaționalizare.

Sub aceste auspicii, la 21 iulie/3 august 1914, la Sinaia, regele Carol I a convocat Consiliul de Coroană³. Vorbind în limba franceză, a citit declarația în care condamna atitudinea de neutralitate, susținând că opinia publică nu ar tolera o alianță cu Antanta și că sentimentul de onoare îi dicta să se declare de partea Germaniei.

Din conținutul documentului reieșea și motivația neparticipării la război, întrucât se preciza că România nu a fost nici consultată și nici avertizată asupra iminentei izbucniri a războiului, iar situația existentă nu prezenta *casus foederis*. Toate acestea au influențat decizia României de a rămâne neutră, decizie adoptată în cadrul Consiliului de Coroană, din 21 iulie/3 august 1914⁵.

³ Ion Gh. Duca, *Memorii*, vol. I, Editura Expres, București, 1992, pp. 52-68.

⁴ Constantin Kirițescu, *Istoria războiului pentru întregirea României 1916-1919*, ediția a II-a, vol. I, Editura Casei Școalelor, București, 1922, p. 125.

⁵ Ion Mamina, *Consilii de Coroană*, Editura Enciclopedică, București, 1997, pp.

Istoricul Constantin Kirițescu invoca „tragedia neutralității românești”⁸.

Răgazul oferit de starea asumată de neutralitate a fost folosit de guvern cu răbdare și prudență pentru a edifica baza politică și militară a viitoarei alianțe cu Antanta. Pe aceste coordonate se înscrie acordul încheiat cu Rusia, la 18 septembrie/1 octombrie 1914. În urma tratativelor angajate de cele două guverne, ministrul rus al afacerilor externe, Serghei D. Sazonov, îi adresa ministrului României la Petrograd, Constantin Diamandy, o notă oficială prin care Imperiul rus se angaja să se opună oricărei atingeri a statu-quo-ului teritorial al României.

Această decizie urma a fi luată atât în funcție de încheierea unor tratate de recunoaștere a drepturilor legitime asupra Transilvaniei și a celorlalte teritorii din dubla monarhie, cât și de ajutorul militar concret pe care urma să îl dea Antanta pentru înzestrarea armatei române cu armament modern.

Perioada cuprinsă între 21 iulie/3 august 1914 și 14/27 august 1916 a constituit perioada de neutralitate armată sau de „expectativă cu apărarea frontierelor” în care a fost dusă o febrilă activitate politică, diplomatică și de pregătire militară a țării în vederea îndeplinirii idealului național¹¹.

La 4/17 august 1916, România a semnat cu Antanta Tratatul politic și Convenția militară, documente care stabileau participarea sa la război. Se garanta integritatea teritorială a României și se prevedea intrarea statului român în război împotriva Austro-Ungariei, cel mai târziu la 15/28 august.

Tot Imperiul rus se obliga să acționeze cu flota sa maritimă și fluvială în favoarea armatei române. Totodată, în Balcani, forțele anglo-franceze urmau să angajeze o ofensivă de proporții cu armata de la Salonic împotriva Bulgariei, înainte de intrarea în acțiune a armatei române¹².

În acest context, la 14/27 august 1916, la Palatul Cotroceni a avut loc Consiliul de Coroană, sub conducerea regelui Ferdinand. Acum se confruntau trei curente principale de opinie: intrarea în război alături de Antantă, păstrarea neutralității și intrarea în război alături de Puterile Centrale.

În acest context, nu a constituit o surpriză faptul că, la scurt timp după ce Rusia a încheiat armistițiu și apoi a semnat separat, la 3 martie 1918, Tratatul de la Brest-Litovsk cu Puterile Centrale, România a trebuit să accepte încetarea focului, prin armistițiul de la Focșani, semnat la 26 noiembrie/9 decembrie 1917 și apoi prin Tratatul de Pace de la București, impus și semnat la 24 aprilie/7 mai 1918.

Câteva mărturii din epocă sunt relevante în acest sens. Ministrul Franței în România, contele de Saint-Aulaire, declara că toate clauzele tratatului de alianță cu Antanta, „în afara celor care impuneau obligații României, vor fi violate”.